
Palazzo Gallenga Piazza Fortebraccio 
4
 06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Dottorato di Ricerca
e-mail dottorato@unistrapg.it
 Telefono +39 075 5746 351-276-477

 

1 
  

IL RETTORE  
 

Vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo”, in particolare l’articolo 4 “Dottorato di ricerca”; 

 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo 
vigente, in particolare l’articolo 19 recante disposizioni in materia di dottorato 
di ricerca; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 14 dicembre 2021, n. 

226, contenente il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi 
e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 
degli enti accreditati”; 

 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 del 

13.04.2012, ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31.03.2023, in vigore 
dal 7 aprile 2023, e in particolare l’art. 30 “Modifiche dello Statuto e dei 
Regolamenti di Ateneo”, comma 4 e comma 5, di seguito riportati: 
Art. 5 comma 4: “L'iniziativa per l’adozione e la modifica dei Regolamenti di 

Ateneo spetta al Rettore, al Direttore Generale o ad almeno un terzo dei 
componenti dell'organo collegiale cui compete l'approvazione o il parere 
sugli stessi”, 

Art. 5 comma 5 “I Regolamenti e le successive modifiche ad essi entrano in 
vigore decorsi 15 giorni dalla loro pubblicazione sul sito istituzionale di 
Ateneo, salva la possibilità, in casi di particolare e motivata urgenza, di 
ridurre o eliminare in sede di approvazione tale periodo”; 

 
Visto il Regolamento di disciplina dei corsi di Dottorato di Ricerca di Ateneo, emanato 

con D. R. n. 96 del 10.03.2022”;  
 
Visto l’allegato A), contenente il testo del “Regolamento di disciplina dei corsi di 

Dottorato di Ricerca di Ateneo” nella sua nuova formulazione; 
 
Viste le deliberazioni n. 29/2025 del Senato Accademico e n. 39/2025 del Consiglio 

di Amministrazione, nelle sedute, rispettivamente, del 25.03.2025 e del 
26.03.2025, con cui è stato approvato il testo del Regolamento di disciplina dei 
corsi di Dottorato di Ricerca di Ateneo nella sua nuova formulazione di cui 
all’allegato A); 

 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di avviare con tempestività, ai fini del rispetto 

delle scadenze ministeriali, le procedure di progettazione e accreditamento dei 
Corsi di dottorato del ciclo XLI, A.A. 2025/2026, in base al nuovo Regolamento 
di disciplina dei corsi di Dottorato di Ricerca di Ateneo di cui al suddetto allegato 
A), onde poter disporre di un quadro normativo dettagliato e coerente che possa 
guidare fin dall’avvio, con efficienza e organicità, i complessi e articolati processi 
in materia; 

http://www.unistrapg.it/
mailto:dottorato@unistrapg.it


Palazzo Gallenga Piazza Fortebraccio 
4
 06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Dottorato di Ricerca
e-mail dottorato@unistrapg.it
 Telefono +39 075 5746 351-276-477

 

2 
  

 
Ritenuto pertanto opportuno prevedere che le disposizioni di cui al suddetto 

Regolamento entrino in vigore il giorno successivo alla pubblicazione all’Albo 
Ufficiale dell’Ateneo del Decreto rettorale di emanazione; 

 
 

DECRETA 
 
 

di emanare l’allegato “Regolamento di disciplina dei corsi di Dottorato di Ricerca 
di Ateneo” (Allegato A). 
 
Il predetto Regolamento entra in vigore a decorrere dal giorno successivo a quello 
di pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo. 

 
 
 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Valerio De Cesaris 

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.unistrapg.it/
mailto:dottorato@unistrapg.it

		2025-04-07T11:32:44+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




